*Baasa.* **A**Udivi gemitum: ictus fuerit. *Ahias.* Salve flagellum DEI! quoūsque s̄avies? *Baasa.* Placet titulus: flagellum sum, instrumentum furoris Domini. *Ahias.* Quod tamen, postquam usus fuerit Dominus, in ignem abject: metue tibi! *Baasa.* Tu tace modō: persequor, quem DEUS odit. *Aram.* Jam illum percussit Dominus, & mortuus est. Viden', ut grandi vulnere hiat pectus! *Baasa.* Lætum spectaculum! *Zara.* Rex Baasa, vive! *Ahias.* O res humanæ! huic acclamat vitam, dum iste moritur! *Baasa.* Zara, quot numeras funera? *Zara.* Novem. Solus adhuc Nadabus latet: sed non evadet. *Nadab.* Vocem audio amici Baiae! *Baasa.* Nadabum juva! *Ahias, Aram.* Ah! fuge Princeps! *Aram.* In manus inimici teipsum tradis. *Baasa.* Viperæ progenies vivat! huc verte oculos! *Nadab.* Te video Pater!

ter! scindere in partes pectus! Zara. Scindam? Baasa. Mihi debetur iste! Nadab. Heu! hoc mihi Baasa! Baasa. Hem! rursum effugiet! retrahe! feri! macta! Nadab. Maledicte Baasa! infande latro! en! obvium pectus fero! satia furorem ferox! Baasa. Habet. Nunc triumpho. Aram. Impletum est oraculum triste Ahias. Sapite hoc aspectu, qui contra DEum sapitis! ecce! peccatum utile!

## MEDITATIO II. PECCATUM MALUM SUMME TURPE SIVE NABUCHODONOSOR.

### ARGUMENTUM.

**N**ulum summè turpe Peccatum vocamus, quia non damna solum fortunis, familiis, vitæ ipsi immania, ultimaque, ut nuper vidimus, sed etiam pudorem, infamiam, & omne dedecus ferre solet, tunc maximè, cum per medium Deo tam excrabile volumus honorem tueri, vindicare, urgere. Expertus eit Nabuchodonosor Babyloniae Rex, in quo impletum est ad litteram Divinum Oraculum Psalm. 48. Homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, & similis faelus est illis. Cum enim adorari statuam vellet, quam sibi

sibi ut Deo erexerat, & in magnificentia suorum operum vanè nimis sibi complacuerat, castigatione terribili ex hominibus abjectus est, ut loquitur sacer Textus Dan. 4. Et fœnum ut bos comedit, & rore cœli corpus ejus infectum est, donec capilli ejus in similitudinem aquilarum crescerent, & unguis ejus quasi avium. Attamen post septem annos respexit illum misericors DEUS, nempe jam demissius de se sentientem: reddidit illi figuram hominis, quam ademerat, regnoque restituit, quo exuerat, sed ita mutatum, ut meritò dubites, quænam metamorphosis mirabilior fuerit, prior corporis, an posterior animi. Certè notat Tirinus in c. 25. l. 4. Reg. quod filium Evilmerodachum, sive Balthasarem repositus in solio Nabuchodonosor propter malam Interregni Administrationem in carcerem conjecterit, in altero non esse ferendum ratus, quod poena tam horribili DEus in se punierat. Erit igitur hujus 2dæ Meditationis

*Materia: Nabuchodonosor pudenda metamorphosi confusus.*

*Puncta duo: Primum, Pudoris acerbitas.*

*Secundum, Salubritas.*

*Fructus: Detestatio impii axiomatis: Quid dicent homines?*

*Propositum: Fuga peccati, etiam cum ad peccandum aut spes gloriæ invitat, aut metus dedecoris impellit. In specie decernamus, Punctum honoris nostri in eo constituere, non, quid de nobis homines dicant, vel sentiant, sed quid judicet DEus, qui solus infallibile judicium habet, quod est regula veri honoris, ut à fucato distinguitur.*

*In Choro. Ostenditur, Peccatori alterutrum esse inevitabile, aut confundere se, aut confundi.*

### PERSONÆ.

*Nabuchodonosor Rex.*

*Daniel Prophetæ.*

*Aſaël transformato in belluam Regi Custos à Daniele datus.*

Qq

PRO-

## P R O L O G U S.

Reflexio in Meditationem præteritam, &  
Præparatio ad Præsentem.

## Fides. Ratio.

**Ratio.** Fides, vicisti me!

Assentior: non datur peccatum utile.

Vel enim punit DEus, vel non punit me?

Si punit, semper poena major est commodum;

Quod ex peccato habeo:

Si non punit, punit maxime,

Quia poenæ temporalis dilatio

Est æternæ intentio,

Aut, quod me docuit infelix Jeroboam,

Utriusque geminatio.

Convincit me hæc Ratiocinatio.

**Fides.** Supereft, ut practicum eruas corollarium.

**Ratio.** Colligo: Ergo spe lucri peccare,

Est stulte sperare.

## Aria.

Insanii, cùm credidi,

Invito te, ô DEus mi,

Felicem fore me!

Offenso te, à scelere

Levamen sortis quærere

Non prodest animæ.

2. Ad

2.

[Ad tempus si dissimulas,  
Non tamen minus vigila  
Divine ocale!  
Heu! census, census duplices  
De male partis exiges:  
Non est spes venia.

*Fides.* Reste detestaris malum extremæ dementiæ,  
Quæ tibi necessitatem imposuit inevitabilem  
Aut ferendæ pœnæ, aut agendæ pœnitentiæ.  
Ut detesteris amplius,  
Tantis incommodis jam adde dedecus,  
Et, quæ ex peccato, præter damna maxima,  
Fluat infamia,  
Considera.  
Non fallit oraculum: *Qui male agit, odit lucem.* Jo. 3.  
Et illud alterum:  
*Qui contemnunt me, erunt ignobiles,* 1. Reg. 2.  
Et tertium: *Omnes, qui derelinquent te, confundentur,*  
*Recedentes à te, in terra scribentur.* Jerem. 17.

*Aria.*

I.

*In terra scribentur!*  
*In Cælo non scientur,*  
*Qui contra Cæli Dominum*  
*Audacter caput impium*  
*Efferre non verentur;*  
*Quanquam resqui pedalibus*  
*Sint scripti Characteribus,*  
*In Cælo non scientur.*

Qq 2

2. Iu

2.

*In terra sribentur!*

*In pulvere legentur,*

*Qui, si ad sedes nubium*

*Ventorum per ludibrium*

*Interdum attollatur :*

*Cessante flatu concidit,*

*Sequente imbre, lutum fit :*

*Disparuit! calcatur!*

*Ratio.* Tangis punctum momenti maximi! ..

*Juvate Superi !*

*Ut, sicut nuper didici peccatum metuere,*

*Sic erubescere discam hodie !*

*Fides.* Disces ex Nabuchodonosore.

*Aria*

*Ratio.* Ergò Pudor, sancte Pudor

Imple venas!

Pinge genas!

Impudentis tange mentis

Frontem meretriciam! (\*)

Fac me erubescere

Meam ignominiam! ...

Mæsti vultus rubor multus

Bonus color! ..

Per hunc dolor

Tabe foeda squalidae

Formam reddit animæ:

Pudor, sancte Pudor!

Fac me erubescere.

ME-

(\*) Frons meretricis  
facta est tibi: noluisti  
erubescere. Jerem. 3.

## MEDITATIONIS II

De pudenda Metamorphosi  
Nabuchodonosoris

## PUNCTUM I.

*Pudoris acerbitas.*

## SCENA I.

*Nabuchodonosor solus.*

**A**bjit!... Abibo ego etiam: vale funesta specus, humanæ bel-  
luæ septennis habitatio, vale! Redibis Asaël, inquires in  
Alumnum tuum: sed non invenies amplius. Postquam  
ex bellua in hominem reversus sum, jam neque custode indigeo,  
neque nutritio. Ibo in avia: alias latebras quæram, ubi nullus  
me homo inveniat: ibi radicibus, & herbis me sustentabo: po-  
tum aqua, terra cubile dabit: Assuevi durè vivere. Succedat pœ-  
nitentiae coactæ pœnitentialibera de tot sceleribus, quibus offendit  
Numen tuum, DEus Altissime, ego Nabuchonosor Rex. Ah!  
Rex!.. hem! liquescunt in lacrymas oculi post septem anno-  
rum siccitatem: Omen bonum! hæ pluviae lætam messem præ-  
sagiant. Aperi cataractas cor meum, ut flumen perpetuum ple-  
nō alveō fluat! trude suspiria pro mugitibus pectus, & de profun-  
dis urge guttur in lamenta, quæ nubes penetrant, & cœli Domini  
num moveant ad miserendum: *Miserere Domine!* sic castiga-  
tione horrenda, sed misericorde castigatus clamat ad te Nabucho-  
donosor Rex: *Miserere!*.. Quid agis incauta lingua! clamore  
te hominibus prodit, tace! homines ego fugio: DEus solus me

Qq 3

videat,

videat, solus me videat, solus audiat! fugio... Cur tamen homines fugio, postquam iterum factus sum homo? aut num fellit me Asaël redditam formam hominis tam humaniter gratulatus? non f. fellit: erectus in pedes gradior, non ultra video capillos aquilarum: non unguis avium habeo, non prominet rictus bovis: pedes, manus, brachia, pectus humana sunt: frons, oculi, vultus si bellum, aliquid retinuissent, dixisset hoc mihi fons meus, in quo quoties bibi, toties me exhorui. Nunc o quād diversus prospicio! sum nihil dubita anime mi, sum, si modō vestem excipias, sum verē, qui fui, Nabuchodonosor Rex, homo sum. O factor meus, quid debeo tibi! flecto genua Deo, qui postquam prostravit me inter quadrupedes, erexit me rursum, ut sursum attollerem oculos, & intelligerem, unde ruerit fulmen in istud caput. Jam hoc cavendum est, ne iterum fiam bellua: ideo fugiendi sunt homines, qui per sceleratam adulacionem fecerunt, ut crederem, me esse DEum. Fugio! certius inter bellugas manebo homo, & ero *novus homo*, qui inter homines factus sum bellua. Quò fugio autem? hac an illac? Quid hoc? (\*) humanæ manus artificia sunt: non erro: frequens affluxus hominum est in locum, quem sic ornâunt. Heu me! quot millia hominum fortè per hoc septennium huc exierunt, ut viderent Regem bestiam rore cœli infectam, comedentem fœnum, & instar bovis mugientem: o pudor! o dedecus! o infamia! tale spectaculum factus sum lixis, & calonibus ego Nabuchodonosor Rex! quid senserint? quid dixerint? Ah! non est dubium: in toto orbe nullus est sermo, nisi de me! ex orbe fugio!... Hem! aliud monumentum! fallor! an verē me repræsentat hac statua? Sic est: hac est Babylon magna, quam ego ædificavi in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei! Sic steti! hoc fastu supra homines intumui illâ ipsâ horâ, qua me cœlum damnavit ad bestias. Prô! posita est hac mihi statua, ut causa pudoris mei æternū peren-

(\*) Circum dispositas statuas videt.

perennet! .. Superi! etiam hæc imago me exhibet! omnino, auream illam statuam video, in qua pro DEO adorari me jussaram! ingemisce cor!.. sed homines veniunt: fuge bellua!

## S C E N A II.

*Daniel. Asael.*

**Daniel.** Explora, quid faciat: succedam tibi... **Asael.** Est, quod metueram: aufugit: pudore nimio confusus, ne videatur ab homine, timet vehementer. **Dan.** Nempe qui *punctum honoris* sui constituerat olim in libertate agendi, quod libet, in abuso potentiae, in peccato: qui dici DEus, adorari à populis, sàvire in recusantes sacrilegum obsequium, credit gloriā esse dignam Monarchā Assyriō: merebatur, ut experiretur se falli, & discesset, quantum dedecus & sit in peccato, & veniat à peccato. **Asael.** Mirum est, Daniel, veritatem hanc posse ab aliquo ignorari. Quis enim est, qui non, cùm vel de levi mendacio arguitur, erubescit, & excusare laborat? Adèò ipsa natura docet, quòd peccare sit turpe. **Dan.** Sine dubio: nam si turpe est viro pueriliter agere, quia *Vir* est: si turpe est militi ad gladii fulgorem pallescere, quia *miles* est: si turpe est nobili servilibus se mancipare obsequiis, quia *nobilis* est: utique multò turpius erit *homini* non *humaniter* agere, & contra sanæ rationis dictamen ab impetu violentæ affectiōnis instar belluæ abripi. Quia verò hæc turpitudo, quæ est in peccato, passim aut non advertitur, Asael, aut non curatur, eò quòd sperretur scelus occultum fore, ideo sapiens DEus constituit, ut plerūmque præter dedecus, quod est, in peccato, etiam à peccato multa alia dedecora veniant, & honor omnis ac gloria per turpe medium obtenta in turpitudinem ac infamiam desinat. **Asael.** Utriusque veritatis insigne testimonium Nabuchodonosor præbet: vidimus, quām foëdam metamorphosin peccatum fecerit in

in mente primum, deinde in corpore, demum in hominum aestimatione! Periit Majestas omnis, omnis veneratio, omne obsequium: & successit paucorum miseratio, reliquorum risus, horror, fuga. *Dan.* Successit, aīs, ego dico, simul introivit. Crede mihi, Afael, nullus homo serio colitur ab alio homine, nisi qui Sanctus est. Exhibitetur cultus politicus, quem debemus dignitati: sed ille cultus merè *externus* est: ut verus sit, debet esse *signum aestimationis internæ*, quæ certè quantumvis magna sit de aliis prærogativis Viri magni: si tamen ille peccator sit, si impotens sui, si Deo rebellis, apud sapientes viros tota concidit: Et ego talem serio magni facere non possem, etiamsi centum millia coronarum gestaret in capite. *Afael.* Propterea magnam gratiam facit DEus superbis thrasonibus, si humiliat in tempore. *Dan.* Si autem sic humiliaret omnes, uti nostrum Regem, dic Afael, quæ silvae sufficerent humanis belluis? *Afael.* Gemere malo, quam respondere. Attamen Nabuchodonosor sic ictus sapere videtur, & cogitat, quis fuerit, quis sit, quis esse velit. Optimus DEus, cùm furori belluino tradidit hominem, tamen interdum lucida intervalla indulxit, quibus ego, sicut instruxeras me, sedulò usus fui. Tunc dicebam illi: *Nabuchodonosor Rex!* mugiebat. Pergebam ego: *Agnosce Altissimum, & confitere, quod, qui dominatus es aliis, servire debeas Majori te.* Procidebat in pedes priores velut adorans Dominum cœli. Urgebam: *Agnosce misericordem Iudicem, & submitte te pœnae, ut sit utilis pœna!* Toto corpore procumbebat cum lamentabili murmure, quasi tergum ad flagella supponens. *Dan.* Solatium facis, quod crescat, si effeceris, ut colloqui possim. *Afael.* Volo maximè. Sed postquam ad se rediit, solvi vincula, lavi, pexui, totondi, vestivi, nihil ambigens, ambiturum ipsum redire ad solium: Deceptus sum! afflictio septennis erudit hominem in Spiritu sic, ut in stuporem me rapiat. Fastidit humana omnia, pudet vitæ male actæ: reliquam statuit solitarius agere. *Dan.* Non sinam. *Afael.* Fugiet te, ut col-

colloqui nequeas. *Dan.* Prævidi difficultatem: idèò in silvæ aditu vestes mutavi. Venator sum: donec fera in retibus sit, non quiescam. *Aſael.* Imò finatur solitarius vivere: Securior in bonis propositis constantia est in Silva, quam in Aula. *Dan.* Constantiae nihil metuo: septem annorum poenitentia peperit habitum: non erit sic mihi animus dictat, non erit Nabuchodonosor Sanctus hebdomadalis, aut menstruus: peccavit, quod solent Reges, sed aget poenitentiam, quæ duret, quod non solent Reges: & tali exemplō opus est nobis: indiget filius. *Aſael.* Evilmerodach? poena tam horrida inflicta parenti non sufficit, ut contine-ret in officio Regem juvenem? *Dan.* Non sufficit! crescit cum ætate licentia, & jam in præcipitia impulsu à suis adolescentem nemo, præter Patrem, tenebit. Interea ne poeniteat te, Aſael, sollicitæ charitatis, quam tot annis impendisti Regi belluæ: bene collocatum tempus fuisse, hic ornatus solitudinis, hæc à te posita monumenta loquuntur. Nondum Rex vidit? *Aſael.* Dum absum apud te, nullum est dubium, quin sub oculos venerint. *Dan.* Ultimum deest, quod maximè optabam, ut in posterorum memoria tam admiranda metamorphosis perpetuò hæreat. *Aſael.* Perfectum est, & sola inscriptio desideratur, quam modò addam. *Dan.* Hem! illinc movere se aliquis. *Aſael.* Rex est. *Dan.* Subducimus nos. Tu perge, quod agis, agere: ego audiam hic, quo animo sit, & postea, velut casu inciderem, occupabo. *Aſael.* Ut placet.

## S C E N A III.

*Nabuchodonosor solus.*

S Olus sum: hærere licet in aspectu harum imaginum. Non erravi: video me! Quid exhibeat statua, inscriptio docet: *Ego Nabuchodonosor DEI Gratia Rex!* prudens correctio! *DEI Gratia Rex!* olim de hac gratia non cogitavi: hinc turpis illa ingrati-

Rr tudo,

tudo, de qua pavesco, & ante te erubesco, Rex Regum, qui solus regnum sacerorum, quod tenes, nulli alteri debes. Jure sanguinis putavi mihi deberi imperium: ruditas fuit! Unde enim jus ego habui, ut regem potius, quam rusticum Patrem nanciscerer? Gratia Dei, gratia fuit, qua ego abusus sum ad injuriam Dei, ad contemptum, ad rebellionem!... Bene scripsisti Asael: nam quis alius posuerit hæc signa mihi, præter te? volebas, ut mihi redditus recordarer, quis fuerim; Ah! recordor, recordor in amaritudine animæ meæ!.. Sed quid hic lego? Non adoramus! memini, hæc vox heroica trium Puerorum fuit, quos ego ad rogam damnavi, & tu in mediis flammis servâsti illæsos, Magne DEus Hebræorum! vidi miraculum, audivi canticum, te cum illis laudavi: quamdiu? ô vecordia! iterum intumui! felicitas mea, donum tuum fecit, ut iterum obliviscerer tui!.. Etiam hæc imago est nota. Cœcus vidi! intelligo te, Sedecia Frater mi! tu es, quem ego captivum duxi in Babylonem, conjeci in carcerem, erui oculos, cur? quia tributum negâsti. Ergò quot ego carceres, quæ supplicia merui, qui Deo, quæ Dei sunt, nunquam dedi? Tu coecus vidisti, quam videns non adverteras virgam vigilantem etiam super acta Regum: & ego debueram ab hoc exemplo sapere: Desipui magis, quia magis inflatus sum!.. Rursum lego, quod me erudit: Somnium! Hæc statua est, quam somnians vidi, & hujus statuæ caput aureum ego fui: sic me interpres docuit. Sed nempe personum fui: casus lapilli, quem ex alto projicit omnipotens, evertit miserabile lutum, cui sua consilia homo vanus impunit. O verè somnium, in quo nulla est veritas! O vanitas humana gloriæ! cum dormio, placebo mihi: cum evigilo, præter pulillum pulveris invenio nihil. O Daniel! Daniel! tu mihi hæc mysteria explicâsti, cum prodesse explicatio poterat: non profuit. Utinam nunc adesses, nunc prodesset admonitio quævis. Quanquam quid loquor? Egone præ pudore ferre possem præf-  
sen-

sentiam viri, sub cuius Divino Magisterio indocilis discipulus  
adeò nihil sapere didici, ut etiam degenerârim in belluam! ..  
Vah! iterum homo me turbat.

## S C E N A IV.

*Nabuchodonosor. Daniel.*

*Daniel.* Quò aufugis homo? fiste! audi! *Nab.* Sine! sine! *Dan.*  
Siste, aut telô persequor. *Nab.* Imperiosus es. At  
non sic tecum ageres, si scires, quis ego sim. *Dan.* Modò homo  
sis, aliud non quero. *Nab.* Dubitas, an sim homo? quid igitur  
belluinum vides in me? *Dan.* Semi-hominem certè Faunum, aut  
Satyrum iste habitus loquitur. *Nab.* Habitus non facit homi-  
nem, animus facit. *Dan.* Intelligo me Philosopho loqui. Dic, à  
quo tempore sapis? & unde sapientiam didicisti? & ubi? *Nab.*  
Quæstiunculis obruit: garrire non libet. *Dan.* Abibis, quò lu-  
bet, saltem si hoc dixeris mihi, an non visus sit tibi Nabuchodo-  
nosor Rex. *Nab.* Lepidus homo es, qui Regem inter belluas  
quæris. *Dan.* Mirum! an enim tu non vivis inter belluas? *Nab.*  
Quid dicis? *Dan.* Quero, an solus ita peregrinus sis, ut nescias,  
quòd Rex transformatus in belluam fuerit? Quid files? dissimu-  
las scire, ne urgeam nempe, ut, ubi stabuletur, signifiques. Verum  
ego certa indicia habeo, quòd procul non absim: ibi, dicebat mihi  
amicus Asael, regiam feram teneri, ubi reperero monumenta  
quædam a se posita ex Danielis mandato, pro perpetua memoria  
poenæ horrificæ, qua Deus noster indomabilem Tyranni super-  
biäm domuit. *Nab.* Video ex Hebræis te esse: igitur lauda me-  
cum, & magnifica misericordias Domini Dei Israel, qui restituic  
Regi formam hominis! *Dan.* Heu! quid audio? *Nab.* Tu ex-  
clamas? *Dan.* Tu miraris? timeo, ne redditus sibi, velit & Regno  
reddi. *Nab.* Jus habet, & subdi ti petent, cum audierint, quid dixi.

Rr 2

*Dan.*

*Dan.* dubito: hactenus enim paucos puto fecisse vota, quibus cœlum moverent, ut Nabuchodonosor redderetur: plures novi, qui gratias egerunt, quod sit ablatus. *Nab.* Atqui, cum regnaret, multas ego audivi sepe aggratulantium voces, & de tanto Principe sibi plaudentium. *Dan.* De tanto Principe! quanti igitur tu illum aestimasti? *Nab.* Quantus estimatus fuerit, tu orbem interroga, quem gloria sui nominis poene universum impavit. *Dan.* De qua gloria tu mihi narras? quid igitur dicebant homines de isto Rege? Adulatores cognomen *Magni* adjecterunt, hoc scio, sed unde meruit? facinora laude digna duo solain annalibus Babylonie posteritas leget, primum, quod Judæos sub jugum miserit, alterum, quod Babylonem suam magnificis ædificiis auxerit: quid autem ex his conficies? ex priore, quod fuerit *magnus prædo*, probatur, ex posteriore, quod *magnus Architectus*, ex neutro, quod *Magnus Rex*. Habet compendium gloriæ: nunc vituperia numera. Gloriam victoriae de Judæis quanta crudelitate foedaverit, haec muta statua loquitur, hic post dirutam Hierosolymam, post eversum Salomonis templum, post occisos innocentes filios, post effossos oculos in pædore carceris miserè contabescens Rex Sedecias. In splendori Babylonis, quid placere oculis potest, quando abjectam videmus curam morum, & Politiae? Quid est nostra Babylon, quam magnifica confusio? confusio in Commerciis, confusio in Iudiciis, confusio in Officiis, confusio in custodia legum, confusio in cura Religionis, & quod necessariò sequitur, confusa licentia vitiorum. In hac materia curæ Regi propriæ quid facere Nabuchodonosor Rex debuisset, scio: quid facere potuisset, etiam scio: tu dic mihi, amice, quid fecerit? *Nab.* Certè appetens laudis semper fuit, quæ est ambitio laudanda in Rege. *Dan.* Assentior, si sit ambitio laudis non falsæ. Sed noster Rex laudari cupiebat, & vivere laudabiliter non curabat, nisi forte credidit, in hoc

hoc punc<sup>um</sup> honoris sui constitui , quòd Majorum suorum omnium vitia in se omnia cumulaverit, puta, Nemrodi violentam tyrannidem, Nini effæminatam in Regni Administratione socordiam, Semiramidis indomabilem ambitionem, Sardanapali impudentem libidinem, Salmanassaris insatabilem fastum, & avaritiam, Sennacheribi blasphemam contra Superos ipsos audaciam, ac denique Patris sui Merodachi supinam in curando bono communis, pro quo nascuntur Reges, negligentiam. *Nab.* Vales memoriā, & eruditus Venator es tu. *Dan.* Nihil dixi nimium: sententia coeli comprobat, quidquid dixi. De hac sententia orbem interroga, sic scies, quid dicant homines de nostro Rege. Abhinc annis septem Major pars mundi ne nomen quidem scivit hominis Babylone regnantis: nunc, postquam regnavit, & ex Rege factus est bellua, ne pueri quidem Nabuchodonosorem nesciunt: tanta celebritas est, tanta gloria. *Nab.* Non nego, multa male fecisse stolidum virum, sed poena tam atrox potuit utique transformare hominem: hoc speremus. *Dan.* Metuo, ne & hæc spes fallat. Amice, nescis, Evilmerodachum filium regnasse huc usque Patris nomine? *Nab.* Quid deinde? *Dan.* Dico, regnasse etiam Patris more. Et ille tamen oculis suis vidi bovem Patrem, mugientem audivit suis auribus: quid? poena Patris non coeret licentiam Filii, & de Patre certò sperem correctum esse correctione vera, atque quæ ferat ætatem? .. ingemiscis, amice, nunc primùm: debebas pridem: nec enim est alia res gemitu digna magis, quam subesse Regi, qui indignus est Regno ... insuper lacrymaris! quid dixi demum, quod sic commovit? *Nab.* Ah! nescis, cui locutus fueris. *Dan.* Fortè ipse es, quem quæro, Nabuchodonosor Rex? fugis? *Nab.* irruere atra nox, & hoc monstrum æternū tege!...

Rr 3

SCE-

## S C E N A V.

Daniel. Asael.

*Dan.* Fixum visceribus telum hæret: jam pono personam Asael,  
 & sine larva redibo. Securè interea tu prodes me: nam  
 crede mihi, audiet Danielem Rex, & fructu majore, quam olim,  
 audiet. *As.* Quid audiet? *Dan.* Præcepta, & formam novi regi-  
 minis. *As.* Cessa: ego despero jam, persuaderi hoc viro posse,  
 ut reddat se solio. *Dan.* Reddet se, crede Danieli, & habebimus  
 bonum Regem. *As.* Jam antea pudoris acerbitas sic torquit ho-  
 minem, ut videri ab homine, ingens supplicium crederet: nunc,  
 postquam tu oratione tam luculenta demonstrasti, hanc effela-  
 bem minimam Nabuchodonosoris, quod transformatus in be-  
 stiam fuerit: alia esse multò plura, multoque majora dede-  
 cora, quibus fama illius, & gloria oblitteretur: scilicet con-  
 ceperit desiderium revertendi ad suos, quibus intellexit, tanto se  
 in pretio esse? ignosce, alio ego sermone erexit sem afflītum ani-  
 mum. *Daniel.* Non percipis, Asael, rationem consilii mei. Audi  
 me. Ego timebam, pudoris illius, qui torquet hominem, hanc  
 unam esse causam, quod sciret, sine dubio multum fore sermo-  
 nem de se, intento digitō se monstratum iri à matribus, dicturis  
 ad filiolos suos: *Ecce hic, hic est Nabuchodonosor, qui fuit bellua.*  
*Asael.* Utique hæc illi causa pudoris est: non videtur sufficiens  
 tibi? *Dan.* Ut causa pudoris pena sit, culpa non sit, ad pudorem  
 salubrem planè non sufficit. Vides, cur tam multa illi de sceleri-  
 bus dixerim, quibus hanc poenam meruit. *Asael.* Audivi omnia:  
 sed quomodo exprobatio tam acerba huc serviat, ut Nabucho-  
 donosor rursum appetere regnum velit, quod tu desideras, hoc  
 non capio. *Dan.* Hoc explico. Pudor, Asael, quo suffunditur  
 Rex, quod fuerit bellua, est pudor sterilis, & affectus, qui dese-  
 effectum non habet, propterea, quia hoc dedecus aboleri nullo